
P7_TA(2013)0248 

Ceļu nodevu elektroniskās iekasēšanas pakalpojumu un vieglo personīgo 

transportlīdzekļu vinješu sistēma  

Eiropas Parlamenta 2013. gada 11. jūnija rezolūcija par stratēģiju attiecībā uz Eiropas 

ceļu nodevu elektroniskās iekasēšanas pakalpojumu un vieglo personīgo transportlīdzekļu 

vinješu sistēmu (2012/2296(INI)) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam un Padomei par valstu ceļa 

infrastruktūras maksām un to piemērošanu vieglajiem personīgajiem transportlīdzekļiem 

(COM(2012)0199), 

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam un Padomei „Eiropas ceļu nodevu 

elektroniskās iekasēšanas pakalpojuma īstenošana” (COM(2012)0474), 

– ņemot vērā Balto grāmatu par transportu „Ceļvedis uz Eiropas vienoto transporta telpu — 

virzība uz konkurētspējīgu un resursefektīvu transporta sistēmu” (COM(2011)0144), 

– ņemot vērā Reglamenta 48. pantu, 

– ņemot vērā Transporta un tūrisma komitejas ziņojumu (A7-0142/2013), 

A. tā kā spēkā esošā Komisijas ieviestā Eiropas ceļu nodevu elektroniskās iekasēšanas 

pakalpojuma (EETS) sistēma nav darbojusies un tā ir jāpārskata; tā kā atsevišķām 

ieinteresētām personām tirgū pašlaik nav nekāda monetāra labuma no pielāgošanās kopējai 

sadarbspējīgai EETS sistēmai; 

B. tā kā dalībvalstu ienākumi no nodokļiem un akcīzes nodokļa nākotnē, visticamāk, 

samazināsies, tāpēc ka no naftas ražotas degvielas tiks izmantotas mazāk; 

C. tā kā principam „lietotājs maksā / piesārņotājs maksā” arī turpmāk jābūt nozīmīgai 

prioritātei Eiropas transporta nozarē; 

D. tā kā pavisam drīz ceļu nodevu iekasēšana tiks ieviesta aizvien lielākā skaitā dalībvalstu;  

E. tā kā pārrobežu apgabalos, kad ir tikušas ieviestas jaunas elektroniskās ceļu nodevu 

iekasēšanas sistēmas, atkārtoti ir radušās zināmas problēmas ar ārvalstniekiem, kuras 

bijušas cēlonis protestiem un sūdzībām par finansiāliem zaudējumiem un diskrimināciju;  

F. tā kā ES pienākums ir nodrošināt, ka šis jaunais pavērsiens negatīvi neietekmē ne pārrobežu 

braucienus un to cilvēku ikdienas dzīvi, kuri dzīvo pierobežas reģionos, ne arī tirdzniecību; 

G. tā kā Eiropas Savienībai ir jāveicina tāda ceļu nodevu iekasēšana, kura nediskriminē ceļu 

lietotājus, kas nav tās valsts iedzīvotāji, kura iekasē nodevas; 

H. tā kā nākotnē — papildus jaunu ceļu būvei — vairāk līdzekļu vajadzēs galvenokārt 

pašreizējās transporta infrastruktūras saglabāšanai un uzturēšanai; 



I. tā kā būtu jāatļauj dalībvalstīm ieviest ceļu nodevu sistēmas, kuru pamatā ir vai nu 

nobrauktais attālums, vai brauciena laiks, kaut gan būtu jāveic pasākumi, ar kuriem 

nodrošināt, ka nobraukuma sistēmas tiek atbalstītas, kad vien iespējams, jo tās ir taisnīgākas 

un mazāk diskriminējošas nekā laika sistēmas; 

J. tā kā jau ir pieejamas ceļu nodevu iekasēšanas sistēmās izmantojamas tehnoloģijas, kas 

padarītu tās sadarbspējīgas;  

K. tā kā kopējā lielākā problēma, ar ko saskaras EETS, nav ar tirgu saistīti vai tehniski 

jautājumi, bet gan tas, ka trūkst politiskās gribas šādu sistēmu īstenot, 

Vispārējs satvars 

1. ņem vērā Komisijas paziņojumā teikto, ka divas galvenās ieinteresēto personu grupas ir 

nodevu iekasētāji un EETS pakalpojumu sniedzēji, tomēr norāda, ka ceļu lietotāji, jo īpaši 

transporta uzņēmumi, ir trešā nozīmīgākā ieinteresēto personu grupa; norāda, ka privāto 

transportlīdzekļu lietotāji ir potenciālie galalietotāji, kuri varētu palīdzēt paātrināt EETS 

attīstību;  

2. aicina Komisiju apsvērt, kā varētu šīs ieinteresētās personas vislietderīgāk iesaistīt 

nākamajos savas darbības posmos; 

3. uzsver — neraugoties uz to, ka personas datu aizsardzība un datu aizsardzība vispār ir ļoti 

svarīgs aspekts un ka uz jebkādiem jauniem pieņemtiem pasākumiem būtu jāattiecina ES 

tiesību akti datu aizsardzības jomā un jo īpaši Direktīva 95/46/EK, šis aspekts nedrīkstētu 

kavēt sistēmu sadarbspēju; 

4. atzīst ceļu īpašnieku tiesības saņemt atbilstīgu summu par viņiem piederošas infrastruktūras 

lietošanu un ar to saistīto pakalpojumu izmantošanu; 

EETS — līdz šim neveiksmīga sistēma, kam vajadzīgs jauns virziens 

5. ir vienisprātis ar Komisiju, ka spēkā esošā EETS Direktīva 2004/52/EK nav, kā cerēts, 

attīstījusi Eiropas ceļu nodevu iekasēšanas pakalpojumu, kas būtu sadarbspējīgs starp 

dalībvalstīm; uzskata, ka tā ir bijusi neveiksme, un uzsver, ka nepieciešama radikāla rīcība, 

lai sasniegtu iepriekš minēto mērķi; 

6. uzskata, ka Komisijai būtu iespējami drīz jāapsver leģislatīvi pasākumi sadarbspējas jomā, 

lai noteiktu pienākumu ieinteresētajām personām EETS projektu attīstīt tālāk; 

7. pauž nožēlu, ka kopumā dalībvalstu interese par EETS pilnveidošanu ir bijusi neliela un ka 

Komisija neveic vairāk pasākumu, ar kuriem panākt ES tiesību aktu īstenošanu; tāpēc 

mudina Komisiju izstrādāt un ierosināt stimulu shēmu, lai iedrošinātu operatorus un 

dalībvalstis saīsināt sistēmas īstenošanas termiņus; 

8. ir vienisprātis ar Komisiju, ka ceļu nodevu elektroniskās iekasēšanas jomā pieprasīts ir 

sadarbspējīgs risinājums, taču uzskata, ka ir vajadzīgi atbilstoši leģislatīvi pasākumi, ar 

kuriem nosaka ieinteresēto personu pienākumu šādu sistēmu īstenot, jo tikai no 

sadarbspējīgas sistēmas iegūtā atlīdzība nav pietiekami pievilcīga atsevišķiem ceļu nodevu 

iekasēšanas iekārtu ražotājiem vai atsevišķiem ceļu pārvaldītājiem; 

9. uzskata, ka Komisijas atbalstītā tirgus virzītā pieeja nav bijusi rezultatīva un tāpēc ir 



vajadzīga politiska rīcība, lai paātrinātu EETS īstenošanu un padarītu to par realitāti 

tuvākajā nākotnē; 

10. uzskata, ka Komisijas plāni turpināt reģionalizāciju nav apmierinoši, jo tie var radīt papildu 

kavēšanos, kas kaitētu pakalpojuma attīstībai ES mērogā; 

11. uzskata, ka jebkurā gadījumā ES galvenajam mērķim vajadzētu būt attīstīt šo pakalpojumu 

ES mērogā; uzsver, ka reģionalizācijai, ja to īsteno, vajadzētu būt tikai pārejas posmam; 

12. uzskata, ka ir vajadzīgs vairāk visaptverošu pasākumu, un mudina Komisiju, pirmkārt, 

stingri vērsties pret dalībvalstīm, kas nav pareizi īstenojušas ES tiesību aktus, un, otrkārt, 

nekavējoties sagatavot pārskatu par visiem pieejamiem pētījumiem attiecībā uz šo tematu, 

lai nodrošinātu skaidru pamatojumu dažādām rīcības iespējām gan vidējā termiņā, gan 

ilgtermiņā, tostarp ceļu lietošanas maksas noteikšanai, izmantojot tādas tehnoloģijas kā 

GPS/GNSS nolūkā novērst un samazināt fizisku barjeru radītus satiksmes sastrēgumus, kā 

arī mudina Komisiju iesniegt šādu pārskatu līdz 2013. gada beigām; 

13. uzskata, ka Komisijai būtu jāveic pētījumi par finansiālajiem aspektiem un nosacījumiem, 

kas varētu padarīt EETS par funkcionējošu realitāti;  

14. uzskata, ka Sadarbspējas direktīva (2004/52/EK) nodrošina pienācīgu regulatīvo satvaru, lai 

līdzās varētu pastāvēt atsevišķas ceļu nodevu iekasēšanas sistēmas, un ļauj dalībvalstīm 

izvēlēties kādu no dažādām tehnoloģijām atbilstoši valsts ceļu tīkla īpatnībām;  

15. uzskata, ka neatkarīgi no izvēlētās sistēmas Komisijai būtu nopietni jārūpējas par to, lai 

patērētāji vienmēr būtu informēti par ceļu nodevas maksu, ko piemēro, izmantojot 

elektronisko ierīci vai raiduzlīmi;  

16. prasa, lai, izstrādājot pakalpojumu, vienmēr ņemtu vērā īpašās to profesionāļu un citu 

autovadītāju vajadzības, kuri šķērso daudzas valstis un jo īpaši brauc uz attālajām 

dalībvalstīm un no tām; 

17. aicina Komisiju tās darba programmās par Eiropas transporta tīkliem nodrošināt iespēju 

finansēt projektus, kas ļautu paātrināt EETS īstenošanu; 

18. uzskata, ka ar pieeju, kuras pamatā ir tirgus pieprasījums, nav izdevies radīt vēlamos 

rezultātus un ka ir jāizvērtē trūkumi, kas izraisījuši šādu situāciju;  

19. uzskata, ka daļa nozares ieinteresēto personu, proti, ceļu nodevu pakalpojumu sniedzēji, 

ceļu koncesionāri un elektronisko uzlīmju un saistītā aprīkojuma ražotāji nevēlas EETS un 

ka ir vajadzīga regula, lai piespiestu ieinteresētās personas apvienot pūliņus; uzskata, ka 

Komisijai būtu jāievieš atbalsta pasākumi, lai izveidotu galalietotājam efektīvu ceļu nodevu 

iekasēšanas praksi, jo īpaši saistībā ar ceļu nodevu iekasēšanas plašāku izmantošanu 

nākotnē;  

20. aicina Komisiju veikt detalizētu novērtējumu, ņemot vērā pašreizējos dalībvalstu tehniskās 

un līgumiskās sadarbspējas projektus un attiecīgā gadījumā ierosināt jaunus pasākumus, 

kuru pamatā ir labākā prakse; 

21. ir vienisprātis ar Komisiju, ka jau ir pieejama tehnoloģija sadarbspējīgām sistēmām; 

22. norāda, ka vairākas dalībvalstis plāno ieviest ceļu nodevu sistēmas dažos nākamajos gados 



vai pagarināt spēkā esošās koncesijas; aicina Komisiju nodrošināt, ka šīs sistēmas atbilst 

sadarbspējas prasībām, un garantēt, ka ceļu nodevu iekasēšanas sistēmu ieviešana nekādā 

gadījumā nediskriminē ārvalstniekus, radot šķēršļus brīvas pārvietošanās principa 

īstenošanai;  

23. aicina dalībvalstis un ceļu nodevu sistēmu operatorus strādāt ciešā sadarbībā ar 

kaimiņvalstīm un piedāvāt visu nepieciešamo atbalstu, lai izveidotu ceļu nodevu 

iekasēšanas sistēmas, maksāšanas un iekasēšanas iekārtas, kā arī sniegt informāciju ceļu 

lietotājiem par ceļu izmantošanas cenām, noteikumiem un nosacījumiem u. tml.;  

24. prasa sākt pārkāpuma procedūras, ja tiek konstatēta neatbilstība;  

Ceļa lietošanas maksas iekasēšana: vinjetes, nodevas, sadarbspēja un datu aizsardzība  

25. uzsver, ka jāsaglabā dalībvalstu rīcības brīvība, lai tās lemtu par ceļu nodevu ieviešanu un 

noteiktu ceļu nodevas summu, un ka tām vajadzētu būt galīgā lēmuma pieņēmējām par to 

ieņēmumu izlietošanu, kuri iegūti, iekasējot ceļu nodevas; 

26. aicina dalībvalstis turpināt savu transporta tīklu atjaunošanu, lai padarītu tos cik iespējams 

ilgtspējīgus, efektīvus, vidi saudzējošus un drošus, šiem mērķiem atvēlot daļu no 

iekasētajām ceļu nodevām; 

27. atzīst, ka dalībvalstis patlaban izstrādā plānus par nodevu noteikšanu jaunām 

transportlīdzekļu kategorijām, tostarp vieglajiem personīgajiem transportlīdzekļiem, un tas 

vēl vairāk steidzina Komisiju ieviest koordinētu sadarbspējīgu ceļu nodevu sistēmu; 

28. norāda, ka pareizi ir ceļu nodevu maksājumus piemērot vienlīdzīgāk visiem 

transportlīdzekļu veidiem, pamatojoties uz principu, ka maksā lietotājs; 

29. aicina dalībvalstis, kad tās veido valsts ceļu nodevu sistēmas,  ņemt vērā pierobežas reģionu 

iedzīvotāju īpašo stāvokli; uzsver, ka valsts ceļu nodevu sistēmām nedrīkst būt nekādas 

diskriminējošas ietekmes; 

30. mudina Komisiju un dalībvalstis, kad tās izstrādā plānus par ceļu nodevu iekasēšanas 

sistēmām, ņemt vērā pierobežas reģionu īpašo stāvokli, lai tādējādi samazinātu ietekmi uz 

šajos reģionos dzīvojošajiem iedzīvotājiem;  

31. uzskata — kaut gan pilnvaras paaugstināt ieņēmumus paliek dalībvalstīm, Eiropas 

Savienībai būtu jāveicina nevis vinješu sistēmas, bet gan nobraukuma nodevu iekasēšanas 

sistēma, jo tā ir taisnīgāka un nediskriminējoša, savukārt vinješu sistēmas iepriekš ir 

radījušas problēmas efektivitātes un diskriminācijas ziņā un no tām būtu cik iespējams 

jāizvairās; 

32. uzskata, ka Komisijai ir jānosaka obligāts pienākums brauciena laika sistēmās ceļu 

lietotājiem piedāvāt konkrētu nosacījumu vinjetes, kuru pamatā ir dažādas proporcionālu 

maksājumu struktūras, piemēram, dienas, nedēļas, mēneša un gada nodevas, ar iespēju 

vinjeti nopirkt iepriekš līdz 30 dienām pirms ceļu lietošanas, skaidri norādot summu, kas 

jāmaksā kā administratīva nodeva, un ka Komisijai būtu jāatbalsta tas, ka plašāk tiek 

ieviestas nobraukuma, nevis brauciena laika sistēmas; 

33. uzskata, ka jebkādas jaunas ceļu nodevu sistēmas ieviešana, ar ko ir saistīta operētājsistēmu, 



kā arī klientu un viņu pārvietošanās datu koplietošana, ir stingri jāpakļauj ES datu 

aizsardzības regulējumam un dati būtu jāanonimizē, lai aizsargātu personu privātumu; 

ieņem pragmatisku nostāju attiecībā uz datu aizsardzības jautājumu un uzskata, ka, tiklīdz 

nepieciešamie datu aizsardzības pasākumi ir ieviesti, bažas par datu aizsardzību nedrīkstētu 

kavēt sadarbspēju; 

34. mudina Komisiju tām dalībvalstīm, kurās izmanto vinješu sistēmu, noteikt pienākumu 

būtiski vienkāršot vinješu pārdošanu un piekļuvi informācijai, kā arī ieviest tiešsaistes 

maksājumu pakalpojumu, kas patērētājiem, izmantojot visiem pieejamu un universālā 

dizaina prasībām atbilstošu saskarni, dod iespēju ceļu nodevas samaksāt iepriekš; 

35. mudina Komisiju paredzēt iespēju ar mobilo tālruni veikt maksājumu ceļu nodevu un 

vinješu sistēmās; 

36. uzsver, ka ir vajadzīgas atbilstošas un labi redzamas ceļazīmes, kas braucējus laikus informē 

par to, cik daudz viņiem būs jāmaksā; uzsver arī, ka skaidri būtu jānorāda informācija par 

sodanaudām un citām sankcijām un tai jābūt viegli pieejamai; 

37. apzinās autopārvadājumu uzņēmumu un MVU vajadzības, kā arī ieguvumus, ko EETS 

varētu dot šīm grupām, lai preces būtu iespējams nogādāt tirgū par iespējami 

konkurētspējīgāko cenu; 

38. atzīmē, ka šiem uzņēmumiem un MVU ir liela nozīme, lai radītu ekonomikas izaugsmi un 

darbvietas Eiropai, un tāpēc uzskata, ka būtiski ir neieviest nevajadzīgus papildu 

maksājumus šiem uzņēmumiem, bet gan principu „maksā lietotājs” piemērot vispārēji 

visām transportlīdzekļu kategorijām; 

39. iesaka Komisijai stingri vērsties pret tiem, kas nesadarbojas attiecībā uz spēkā esošo 

Sadarbspējas direktīvu, vienlaikus izvērtējot nepieciešamību Komisijai publicēt 

priekšlikumu jaunam tiesību aktam EETS un ceļu nodevu sistēmu sadarbspējas jomā; 

o 

o     o 

40. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Padomei un Komisijai. 

 

 


